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TRZODA CHLEWNA. Wykorzystanie wyników oceny 2010 dla celów genetycznego 
doskonalenia stad

Doskonałość zgodna z planem
Pomimo uszczuplenia populacji aktywnej w ubiegłym roku, 
w  porównaniu do  2009 roku (o 6,8% w  liczbie loch i  5,41% 
w liczbie stad) – w ocenie nadal dominuje polska biała zwisło-
ucha. To prawie 46% loch w strukturze całej populacji aktyw-
nej. Dlatego ograniczymy się właśnie do rasy pbz w wynikach 
oceny użytkowości rozpłodowej, rzeźnej i tucznej za 2010 rok. 

Analiza stad hodowlanych pokazu-
je, że w ubiegłym roku nastąpiła:
 y  półprocentowa poprawa mięsno-
ści,

 y  wzrost indeksu BLUP ZWH 
(Zbiorcza Wartość Hodowlana) 
– poziom 0,2% u knurków i 0,6% 
u loszek,

 y  skrócenie długości międzymiotu 
– o prawie 0,6%.

Pomimo półprocentowego obniże-
nia plenności, polepszenie odcho-
wu pozwoliło uzyskać nieco (0,1%) 
większą liczbę prosiąt w  21 dniu 
życia. Zdecydowanie słabo (wynik 
gorszy o około 2%) wyglądały na-
tomiast dzienne przyrosty. Wyni-
kało to między innymi z  wpływu 
sytuacji na  rynku pasz na  sektor 
wieprzowiny.

Dane z dominujących 
regionów
Dla uproszczenia przykładów 
z wykorzystaniem wyników oceny 
2010, dla celów genetycznego do-
skonalenia na etapie remontu stada, 
posłużymy się wyłącznie ofertami 
Top Genetics z 2 spośród 5 regio-
nów, najbardziej znaczących w kra-
jowej hodowli – warmińsko-ma-
zurskiego i  pomorskiego. W  tych 
województwach udział populacji 
aktywnej, w  strukturze krajowej 
loch ocenianych w 2010, nie zmie-
nił się w  porównaniu z  2009 ro- 
kiem. Z  powodu osłabienia pozy-
cji regionu lubelskiego w  ocenie 
i umocnienia się województwa ku-
jawsko-pomorskiego, w  przykła-
dach rezygnujemy z tych regionów. 
Zrezygnujemy także z Wielkopol-
ski z racji ilości ofert. Dla celów 

genetycznego doskonalenia na eta-
pie wyboru knura ograniczymy się 
do  aktualnej, internetowej oferty 
Mazowieckiego Centrum Hodow-
li i Rozrodu Zwierząt (MCHiRZ), 
Stacji Unasienniania Loch (SUL) 
w najbliższej nam Legnicy. 
 
Przykład 1
Doskonalenie wybranych cech użyt-
kowości rozpłodowej, z wykorzysta-
niem zakresu możliwości populacji 
aktywnej regionu warmińsko-mazur-
skiego
W tym (i następnym przykładzie) 
posłużymy się numeracją stad oce-

nianych w obrębie regionu – ujętych 
w  Top Genetics 2011. Duża część 
z  nich to stada pbz. W przypadku 
warmińsko-mazurskiego, to 16 stad 
polskiej białej zwisłouchej, zlokali-
zowanych w 23 gospodarstwach. 
Omówienie możliwości rozpoczyna 
tabela 1, prezentująca wyniki 8 wy-
różniających się pod względem użyt-
kowości rozpłodowej stad, z podzia-
łem na  dwie części. Pozycje 1-3 to 
wyniki o ponad 10% przewyższające 
średnią krajową dla rasy, a  pozycje 
4-8 to 5-10% przewagi w  stosun-
ku do  średniej (wyjątki oznaczono 
gwiazdkami).
Dane w tabeli, odnoszące się do mio-
tu, wskazują na dobry poziom dwóch 
ocenianych cech, duże powiązanie 
obu wyników w  stadzie (choć są tu 
wyjątki), a  jednocześnie niewielkie 
straty w odchowie. Poza tym wyniki 
są na tyle zróżnicowane, że zarządza-
jący, znający sytuację w swoim stadzie, 

Tabela 1

lp nr stada liczba prosiąt żywo  
urodzonych

prosiąt  
w 21 dniu

1 15 12,82 11,69*
2 21 13,74 12,63

3 22 13,27 12,23

4 5 12,20 11,35

5 7 12,59 11,47

6 8 12,35 11,27

7 13 12,60 11,70

8 14 12,39 11,81**

* wynik słabszy – przewyższający średnią krajową dla danej rasy o 5-10%
** wynik lepszy –  przewyższający średnią krajową dla danej rasy o 10%

Tabela 2

lp nr stada % zawartości mięsa w tuszy
1 29 60,8/59,8
2 31 62,2/59,2
3 35 59,6/58,9
4* 38 58,7
5 30 60,3/58,4

* wyłącznie na bazie loszek
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realistycznie oceniający czas potrzeb-
ny na jej poprawę, może wybrać naj-
lepszy dla siebie wariant. 
Przy doskonaleniu cech nisko odzie-
dziczalnych, konieczne jest wzięcie 
pod uwagę ograniczeń środowisko-
wych. Nie trzeba tego robić na użytek 
następnego przykładu pokazującego 
działania doskonalące mięsność tusz. 

Przykład 2
Doskonalenie wybranych cech użyt-
kowości rzeźnej, przy wykorzystaniu 
zakresu możliwości populacji aktyw-
nej regionu pomorskiego
W województwie pomorskim, w Top 
Genetics 2011 mamy 19 stad pbz 
w  38 gospodarstwach. Także tu, 
omówienie możliwości rozpoczyna 
tabela prezentująca wyniki 5 stad 
wyróżniających się w  zakresie mię-
sności, z  podziałem na  trzy części. 
Pozycje 1-2 to wyniki o  ponad 2% 
przewyższające średnią krajową dla 
rasy, pozycje 3-4 to 1-2% przewagi 
w stosunku do średniej, a pozycja 5, 
do 1% przewagi.

Dane w tabeli 2 wskazują na dobry 
poziom ocenianej cechy, ale pokazu-
ją też zróżnicowanie wyników. Daje 
to większą możliwość dostosowania 
do wymogów remontowanego stada, 
ale ogranicza wybór, skłania do po-
szukiwania oferty innych regionów.

Przykład 3
Doskonalenie wybranych cech użyt-
kowości tucznej, przy wykorzystaniu 
zakresu możliwości knurów w regionie
Regionalna oferta obejmuje 27 knu-
rów pbz z  57 dostępnych. Po  usta-
wieniu wyszukiwarki na  przyrost 
dzienny, uzyskamy ranking knu-
rów pod kątem tej cechy. Około 
połowy (tu 15 knurów) przekaże 
wartość doskonalonej cechy w  za-
kresie 20% i  wyżej ponad śred-
nią krajową, dla polskiej białej 
zwisłouchej. Co trzeciego z  nich 
(5 knurów) cechuje wartość ZWH 
na  poziomie 10% i  więcej ponad 
średnią krajową dla pbz. W tym ran-
kingu znalazły się knury o numerach 
15, 23, 24, 26 i 27.

W zależności od celów (zwracamy 
uwagę na przyrost dzienny, ale także 
inne cechy) genetycznego doskona-
lenia w danym stadzie, możemy się 
ograniczyć do  wyboru osobników 
o  wysokim ZWH albo wyjść poza 
to ograniczenie. Przeglądając wy-
niki całej piętnastki, możemy także 
wybierać drugą (bądź trzecią) cechę, 
na której poziomie, zgodnie z wcze-
śniej założonymi celami genetycz-
nego doskonalenia, również nam 
zależy.
Działanie to może za każdym razem 
wyglądać inaczej. Ważne, aby było 
zaplanowane i  rzeczywiście miało 
miejsce. Dysproporcje pomiędzy 
możliwościami pokazanymi na stro-
nach www, a praktyką powinny być 
eliminowane, dla uzyskania opty-
malnych rozwiązań genetycznego 
doskonalenia stad dla danego go-
spodarstwa oraz w trosce o poprawę 
konkurencyjności polskiego sektora 
wieprzowiny jako całości. 
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